Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES REFERENTE AO GRANDE ACÚMULO DE AGUAPÉ
NOS RIOS QUE CIRCUNDAM O MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário: Usina Hidrelétrica da AES Tietê (Rodovia Cezário José de Castilho, Km 407, s/n -
Zona Rural – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual é a causa do grande acúmulo de aguapé nos rios que circundam o nosso
município?

2) Existe solução para evitar a sua concentração nos rios?

3) Qual a previsão para iniciar a limpeza, caso haja solução?

JUSTIFICATIVA:  O  acúmulo  de  aguapé  está  dificultando  a  navegação  e  destruindo  as
margens dos rios tanto na flora natural quanto a vida dos animais aquáticos.
Assim sendo, apresento o questionamento, pois providências precisam urgentemente serem
tomadas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 360/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

60
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

05
/2

02
1

16
:0

2:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F1

0-
0E

50
-9

8D
0-

5D
65

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

60
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

05
/2

02
1

16
:0

2:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F1

0-
0E

50
-9

8D
0-

5D
65

.

Pag. 2/2